关于组织学习警示案例的通知

全院各支部、各科室：

按照省卫生计生委通知要求，现将《“套保”院长现形记 》和《雷霆拍“蝇”扫“医霾”》警示案例转发给各科室，请各支部认真组织学习警示教育案例，并通过学习，加强对国家有关法律法规和制度规定的理解，明确合法与违法、可为与不可为的界限，确保自觉规范工作行为，防止违纪违法问题发生。

 各支部、科室于5月10日前将组织学习、开展讨论等情况报医院党办。

 电子邮箱：db8113@163.com
 四平市中心医院

  2014年4月25日
编者按：预防腐败，教育是基础。以案为鉴，可以警钟长鸣。为充分发挥教育在反腐倡廉建设中的基础性作用，有效预防职务犯罪，筑牢拒腐防变的思想道德防线，促使医务人员廉洁自律、秉公用权。现将近日中国纪检监察报刊登的《“套保”院长现形记 》和《雷霆拍“蝇”扫“医霾”》全文转载，请认真组织学习。并结合工作实际深刻剖析、开展讨论活动。

疯狂套保 疯狂敛财

“套保”院长现形记

2014年2月25日，海南省安宁医院原院长符永健涉嫌合同诈骗、受贿一案在海口市中级人民法院开庭审理。

检方控称：“省安宁医院在履行医疗保险服务协议的过程中，采取虚构事实的手段骗取医疗保险基金人民币2414万余元；被告人符永健系省安宁医院直接负责的主管人员，利用职务便利，收受他人财物共计人民币397万元、港币5万元、美元8000元。”因符永健的行为构成严重违纪违法，并涉嫌犯罪，海南省纪委于2013年4月对其立案调查，于同年10月开除其党籍和公职，并移送司法机关处理。

据悉，符永健在任海南省安宁医院院长之前曾当过法医、做过医师，并对海南的结核病防治和非典防控工作做出过贡献。

这样一位曾经有所作为的医生，是如何一步一步走到今天这般田地的呢？

利令智昏 从发现漏洞到全院套保

海南省安宁医院属于精神病专科医院。精神类疾病的复发率较高，经常有患者出院后出现不适症状又返院治疗。于是，医院就让准备出院的病人先请假回家一两周，如果能适应医院外的生活就办理出院手续，不适应就继续住院。久而久之，有科室发现，可以利用这个漏洞，通过虚增“请假病人”、安排“挂床住院”的方式套取医保、增加收入。

所谓“挂床住院”，即患者办理了住院手续但实际上并未入住病房接受治疗，但却仍由国家医疗保险基金为其支付费用，这是一种典型的套取国家医疗保险基金的违法行为。

套取的医保基金并不能直接落到个人手中，为什么医护人员愿意“以身试法”呢？记者在采访中了解到，一方面是因为医护人员法律意识不强，并未认识到“挂床住院”问题的严重性；另一方面则是由于“挂床住院”可以增加医护人员的奖金收入。

安宁医院实行医护人员的奖金与科室收入挂钩的分配模式，科室的业务量增长，该科室医护人员的奖金也水涨船高。

2008年下半年，安宁医院开设老年科。一开始病人很少，为了多拉病人住院，增加业务量，老年科“开创”了低收押金入院、减免个人费用出院的先例。之后，他们开始弄虚作假，虚开检查项目和医嘱，大量“挂床”套取医保。“挂床”病人增多，科室医护人员的奖金收入大幅提高。这一切，其他科室都看在了眼里。

院长符永健得知此情况后，不但没有制止，反而多次在医院会议上表扬老年科“肯动脑筋、有开拓精神”，并要求各科室想方设法多收病人、提高收入。在得到院长的纵容和支持后，医院各科室、各部门开始相互配合，利用该院8个科室1800多名参保患者的资料，虚开诊疗处方，伪造住院病历，虚构诊疗费向社保机构申请报销。“挂床住院”成为整个安宁医院心照不宣的“创收方式”。

　据一位护士介绍，那段时间给病人办理住院手续时只要说“这是请假病人”，大家就心照不宣了：这类病人不用交住院押金，也根本不用住院。

2009年至2012年，这是安宁医院“发展”最快的几年。同样，也是该院“挂床住院”现象最为严重的几年。

不知悔改 直至案发才“刹车”喊停

据海南省社保局有关负责人称，省级公立医院从上到下如此大规模地套取国家医保基金，在海南省还是第一例。

2009年至2012年，安宁医院“挂床住院”进入了失控状态。某科室实有病床86张，2011年登记的住院病人数最高达到225人，是病床数的2.6倍。

 “挂床病人”越来越多，其漏洞也越来越多。据海南省纪委的办案人员介绍，他们在调查中发现：一些伪造的病历材料，不仅出现多个雷同病历，甚至不同患者检查项目的化验单数据竟然完全相同！这是根本不可能出现的情况。

安宁医院其他领导，医教科、医保办等部门的负责人多次向符永健提出“挂床住院”有违规违法问题，但都没有引起符永健的重视。他甚至公开宣称：“医保的钱又没到我自己的口袋里，不会出事的。”

2010年至2012年初，海南省社保局和海口市社保局在检查中均发现安宁医院申报的医保资金存在问题，并做出“扣费、暂停申报医保资金”等处理，要求医院进行整改。然而符永健在明知医院在医疗报销中存在问题的情况下，依旧我行我素，继续安排、纵容医院骗取医保基金。为了应付检查，他还要求医院各科室在社保部门检查时要通知“请假病人”回医院。

2012年下半年，海南省纪委陆续接到群众举报“安宁医院套取医保基金”的问题。2013年2月，省纪委委托海南一家会计师事务所对这一问题进行专项审计，审计结果表明，“该院2009年至2012年间，虚列住院病人2962人次，套取医保资金2414万余元”。

事已至此，符永健才察觉不妙，开始对套取医保的行为喊停。

以权谋利 一旦伸手贪欲无法遏止

果真像符永健所说的“不会出事”吗？在海南省纪委办案人员的调查中，符永健贪婪的面目逐渐显露出来……

在调查套取医保基金的同时，办案人员发现：符永健一方面打着“为了医院发展”的口号纵容套取医保，另一方面利用医院的发展，在工程建设、医疗器械及药品采购中大肆收受贿赂。

据安宁医院一些医护人员反映，符永健很多时候都在咖啡厅、茶馆里“办公”，和他在一起的则是建筑商、药品供应商和医疗器械供应商们。

符永健供认，他收取的贿赂，绝大多数都是在和企业老板一起喝茶时“笑纳”的。

这些企业老板给符永健送钱的目的，一是想从医院拿到更多的项目，二是为了让医院及时支付项目款项。

在同安宁医院合作的药品供应商那里，记者了解到：医院通过招投标采购系统选定厂商后，货款一般会分次支付，每次支付的金额和时间，都掌握在院长符永健一人手中。如果不“讨好”符永健，货款就有可能“不好讨”了。

海南某装饰工程有限公司长期在安宁医院承接一些小工程。符永健任院长没多久，便和该公司负责人冯某某往来频繁。2007年至2012年间，该公司在安宁医院先后共承接了1000余万元的工程项目，每当医院支付完工程款之后，冯某某都会送钱给符永健，每次1万元至5万元不等，以感谢符永健在项目上的照顾和及时批准支付工程款。几年来，符永健先后23次收下冯某某送去的现金57万元。

符永健自己列有一张“欠款单”，上面写着医院对各公司欠款，应该支付多少项目款，企业该给他多少回扣……这一切，他都了然于心。每当快到结算时间，有企业老板打电话约他喝茶时，他就明白是送钱来了。

2011年6月，海南某科技有限公司通过招投标与安宁医院签订了50万元的医疗器械购买合同。可发货后都过了半年时间，医院一直未付项目余款，公司总经理韩某某十分着急，多次向符永健催款，但都被符以各种理由敷衍。眼看要到年底了，韩某某不得已设饭局，约符永健谈付款事情。符永健照旧表示韩某某做得不好，项目余款要等等再说。韩某某明白话中玄机，于是再次请符永健喝茶，并将8万元现金放在符的车厢内。十天后，韩某某就收到安宁医院转来的全部应付余款。

湖南某药业股份有限公司负责人、业务代表黄某告诉记者，如果想继续把产品卖给安宁医院，逢年过节必须给符院长送“红包”。借着端午节、中秋节等节日的机会向符永健表达谢意，这已成为“潜规则”，一般上半年一次，下半年一次，每次几万元，如果不送，很可能就会被其他公司给挤出去。2007年至2012年，黄某为了在安宁医院药品采购项目中得到符永健的关照，先后分9次送给符永健共计人民币60万元。

2013年，在被海南省纪委立案调查后，符永健在忏悔书中写道：“刚开始时，别说是收受‘红包’和回扣，就连药品、设备供应商请客吃饭我都坚决拒绝，但随着业务往来增多，心中的弦放松了，情面放不下了，思想也就把持不住了，渐渐地从接受请客、礼品到接受‘红包’、回扣也就顺其自然了，而且深陷其中……经组织谈话后，我恍然大悟，深刻认识到自己的错误是非常严重、不可饶恕的，感到非常后悔和痛心，也觉得非常可耻，愧对党组织的多年培养，更无颜面对信任自己的同事。”

链接：
以案为鉴 狠刹不正之风
通过对海南省安宁医院原院长符永健的查处，海南省纪委、监察厅深挖细查、连续查办了几起医疗卫生系统违纪违法案件，在全省医疗卫生系统产生极大的影响和震慑。

海南省安宁医院8个临床科室、门诊部、医保办以及财务科等部门相互配合套取医保资金，大量收治挂床住院病人，形成一个利益链条，套取医保资金，问题性质恶劣、后果严重。他们打着促进医院发展的旗号套取医保资金，干的却是合同诈骗的犯罪活动。符永健支持医院套取医保资金，其行为不仅违反了党纪国法，而且给医院造成了十分恶劣的影响，也给自己和家庭带来了严重后果。

办案人员在调查中发现，医疗购销领域收受“红包”、商业回扣等现象呈普遍化、持续化、链条化的趋势。药品、医疗器械、耗材供应商给医院和卫生行政主管部门人员商业回扣的行为已经成为一种行业“潜规则”。这一现象导致一查就是窝案串案，查处一个院长能带出一批老板，查处一个老板又带出一批院长和医务人员。药品、耗材以及医疗器械采购的重要环节成为腐败问题易发多发的领域，在这些环节中具有话语权的相关人员成为供应商的主要“公关”对象。海南省安宁医院采购不公开，一把手权力过于集中，导致符永健有机可乘，和供应商结成利益同盟，进行权钱交易。

分析案件发生的原因，主观上是因为一些医护人员人生观和价值观扭曲，职业道德滑坡，在当前绩效考评机制和人事薪酬制度下，觉得收入与付出不成正比导致心理失衡，藐视党纪国法；客观上则是因为体制机制不健全，权力运行缺乏有效制约，执纪执法不力，导致腐败滋生。
    符永健案给我们的启示是深刻的，必须加强对医疗卫生从业人员的教育，通过以案说法开展警示教育，树立良好的医德医风，筑牢拒腐防变的思想道德防线，自觉抵制不正之风的侵蚀。针对容易产生腐败的重点环节、岗位，要进一步加强监督管理，建立健全规章制度和有效预防腐败的机制，切实把权力关进制度的笼子，推动医疗卫生事业更加健康有序发展。

雷霆拍“蝇”扫“医霾”

　　2013年，浙江省台州市纪检监察机关和检察机关查办了该市医疗卫生系统行贿受贿案件37件37人，其中受贿案件26件，查办处级干部2人、科级干部8人，涉及违纪违法金额巨大。
雷霆拍“蝇”扫“医霾”

——浙江省台州市严肃查处医疗卫生系统腐败窝案

玉环窝串案，掀开行业腐败“冰山一角”

台州市医疗卫生系统系列职务犯罪案件的查处，是从查办玉环县打击走私与海防口岸办公室原副主任杨生平开始的。

2013年初，玉环县检察院在侦办一起案件时，发现1998至2011年担任该县卫生局党委委员、局纪委书记的杨生平有受贿嫌疑。随后，杨生平被县纪委立案调查。很快，杨生平交代了多次收受他人财物的犯罪事实。

杨生平最大的“金主”，是该县某医药公司法人代表王某某。

2007年底，玉环县红十字医院“药房托管”项目进行招投标。杨生平作为招标小组负责人，负责评标文件的制作。王某某找到杨生平，承诺只要肯帮忙，一定不会亏待他。之后，杨生平将王某某提出对其公司有利的条件，列入此次招投标的评分标准，使得该公司最终以高分顺利中标。中标后，王某某设宴感谢杨生平等人，并送给其5万元好处费。

2009年，玉环县第二人民医院“药房托管”项目招投标过程中，得知杨生平是负责人之一，王某某又“闻风而至”，杨生平再次出手“帮助”。事后，王某某送给杨生平10万元好处费。同年，在杨生平等人的帮忙下，王某某的公司成为玉环乡镇公立医疗机构药品统一采购的唯一配送商，而杨生平又将王某某送上的10万元“收入囊中”。

一来二去，杨生平和王某某“合作”得更加“默契”。

2009年底，玉环县实行基本药物零差价政策，经王某某“努力”，其公司被确定为基本药物零差价唯一配送商；2010年下半年，玉环实行村级医疗机构一体化管理、统一目录定点配送招投标，该公司又一次顺利中标。为感谢杨生平在这两件事上的帮忙，王某某分两次送给其共20万元。

此外，在2005年该县县级医院试剂耗材招投标过程中，杨生平受台州某医药贸易公司老总孙某某之托，替该公司向参与评标的专家评委打招呼帮其中标，并收取5万元感谢费。

经查，杨生平任职期间，共收受他人贿赂52万元。

2013年10月28日，该县法院以受贿罪判处杨生平有期徒刑11年6个月，并处没收财产10万元。

顺藤摸瓜，一网收尽群腐之蝇
从杨生平受贿案入手，尤其是在涉案人王某某到案后，玉环县深挖出一批受贿案件线索，台州市食品药品监督管理局医疗器械管理处原处长解文耀，玉环县卫生局原副局长谢德顺、叶选宝，玉环县外事办原副主任夏继春（曾任玉环县食品药品监督管理局副局长），玉环县中医院原院长李支腾等相继落网。

台州市纪委、市检察院针对“药房托管”招投标和“药品购销”这容易滋生行贿、受贿现象的两大环节展开密集调查，对相关涉案人进行了严肃查办。

2013年6月26日，台州市中医院原院长、椒江区政协原副主席李秋根涉嫌受贿被市检察院立案侦查。经查，2007年以来，李秋根先后分10次，收受他人贿赂共85万元。其中，与市中医院签订“药房托管”协议的宁波某医药公司总经理朱某某、副总经理林某先后9次给李秋根送上共75万元好处费；某贸易公司老总俞某，为了感谢李秋根在市中医院购买某品牌CT机过程中的“关照”，送给其10万元。李秋根已于近日以受贿罪被判处有期徒刑11年，并处没收财产25万元，退缴赃款85万元。

2013年7月30日，时任台州市卫生局副局长叶再寿被立案侦查。经查，叶再寿在任椒江区卫生局局长期间，收受朱某某贿赂40万元。2014年4月2日，叶再寿以受贿罪被判处有期徒刑10年3个月，并处没收财产8万元，追缴违法所得40万元。

令人触目惊心的是，随着有关部门的深入调查，台州市中医院领导班子“全军覆没”——副院长周才友、徐刚、周戎二，及医院纪委书记、办公室主任林云素均因受贿落网。同时被查处的，还有医院财务科科长王晓友、副科长颜颖莉，药剂科科长沈慧卿、副科长陈炳宏等人，有关案件线索目前还在进一步调查之中。

2013年8月16日，临海市中医院原院长卢立广被临海市检察院立案侦查。案发前，卢立广为浙江省人大代表，台州市政协常委，临海市政协常委。10月25日，卢立广因受贿15万元被判处有期徒刑5年6个月，并处没收财产2万元。与他一起被查处的，还有临海市第一人民医院原副院长周薇利等人。

2013年年底，天台县查处了该县卫生局原副局长陈杰、县中医院药剂科主任袁天烁、县人民医院药剂科主任徐月爱等受贿案。2013年12月20日，陈杰因受贿5.5万元被判处有期徒刑3年6个月。

在其位，谋其“财”，犯罪手段多样化
针对查处的医疗系统职务犯罪情况，市纪委、市检察院职务犯罪预防处进行了专项分析。

“一查就是一窝。”该市纪委有关人员介绍，受医疗行业潜规则影响，药品回扣盛行，行贿受贿群体性特征明显。从查办的情况看，多头行贿所占比例较大，表现为一个行贿人牵出一串受贿人，既涉及医疗卫生行政主管部门领导、医疗机构主要领导，又牵出药品器械行政主管部门和药剂科、财务科等一批人员。

同时，落马的医疗系统人员中，在其位，谋其“财”，犯罪手段多样化。赤裸裸的权钱交易触目惊心，药房托管的承包经营权、总控药品和基药药品的增补权等，都成为了他们牟利的工具，很多行贿受贿行为直接就在医护人员办公室进行。

合伙经营“搭白股”是另一种“谋财”模式。如卢立广和周薇利利用职权，多次让药厂销售代表杨某代理的药品进入所在医院，以与杨某合作经营药品为名收受好处费，而其二人实际上并未出资。

红包礼卡“谈感情”更为普遍。“药代”以金钱为公关法则取得“进驻权”后，为了继续得到关照，每逢重要时节必以各种名目送钱送物，作为“感情投资”。如卢立广搬家时，杨某送上价格不菲的高档电视机。李秋根要去台湾考察时，宁波某医药公司副总经理林某马上送上5万元考察费。

链接：
医疗系统腐败三宗“罪”
医疗系统本应是治病救人的公共服务机构，却沦为腐败的“重灾区”，着实令人痛心。

从台州市查办的医疗系统职务犯罪案件不难看出，医疗系统腐败至少呈现三宗“罪”。

其一，严重破坏了医疗系统的整体形象。对群众来说，医疗系统是一个救死扶伤的行业，医护人员如同白衣天使般圣洁。所以，当医疗系统的一部分人因为义利观错位，堕入腐败泥潭时，医疗系统在群众心目中原先的良好形象自然大打折扣。俗话说，一粒老鼠屎坏了一锅粥，就是这个道理。

其二，医疗系统腐败，“肥”了小部分人，却损害了医院本身的利益。台州查办的医疗系统职务犯罪案件表明，药商行贿，必然是要为自己争取更多的利益。而医院的负责人收受贿赂后，往往最终会将医院自身利益放置脑后。如有家中医院“药房托管”初期，医院分成款达28%，但随着药商的“打点”，最后医院的分成比例竟降到了10%以下。

其三，药商的“打点”费用，最后都会计入药品成本，最终转嫁到老百姓身上，这一社会危害尤为严重。药商给医院领导和相关人员以及行政主管部门领导的回扣、红包、好处费等等，计入成本后推高了药品价格，老百姓的血汗钱由此成为医院与供应商、医生与药商之间利益交换的牺牲品，导致“看病难”、“看病贵”现象长期存在，医患矛盾尖锐，影响了整个社会的和谐稳定。

悔过书摘录：
我在这次“中医院事件”中犯错误，摔下悬崖，粉身碎骨，主要是有一种侥幸心理，认为自己平时谨言慎行，这次只是偶尔为之，却不知一失足成千古恨。

　　 ——台州市卫生局原副局长叶再寿

我对他人马列主义，对自己自由主义，与同志间缺少沟通和交流，处事唯我独尊，听不进不同意见，虚荣心极强……工作中哪些事该做、哪些事不该做，没有分清是非，愧对组织给我那么多的荣誉。

　　 ——台州市中医院原院长李秋根

我收了人家的财物，一方面是碍于面子，多次拒绝后再拒绝不好意思，不够面子；另一方面对卫生系统中的潜规则缺乏深刻的认识，认为大家都在拿，医生都在拿，我拿点小东西不算什么。

　　 ——天台县卫生局原副局长陈杰

1